
 
 

 
 
         DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N° _65___ DEL __24/02/2017_____ 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   AREA SOCIO SANITARIA  DI SASSARI 
_______________________________________________________________________________ 

Dott. Giuseppe Pintor      (firma)  ___firma apposta_______________ 

  
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre procedura aperta per la fornitura a noleggio, comprensivo di 
assistenza tecnica “full risk”, della durata di 5 anni, di n. 2 microscopi operatori per Oculistica da 
destinare al Presidio Ospedaliero di Alghero e Ozieri e contestuale affidamento per 4 mesi ditta 
A.B.Med srl. CIG ZC61D38252  
 

 
Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse  
pubblico. 
L’estensore:  
Giuseppina Merella       (firma digitale apposta se presente)  ____ firma apposta ____    
Il Responsabile del Procedimento:  
Dott. Mario Russo        (firma digitale apposta se presente)  _____ firma apposta ________ 
Responsabile Servizio Contratti Appalti Acquisti 
Dott. Alessandro Carlo Cattani (firma digitale apposta se presente)  __ firma apposta ____ 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.                       
 
        
 

 

ACQUISITI I PARERI  
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Enrichens Dott. Stefano Lorusso 

FAVOREVOLE x FAVOREVOLE x 
CONTRARIO  CONTRARIO  

  
 
Si attesta che la presente deliberazione  viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS  
dal___24/02/2017___al_11/03/2017__________ 
 

Servizio Affari Generali e Comunicazione ASSL Sassari  (firma) __ firma apposta ____________ 

    
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda per la tutela della salute 

 

SI 
 

NO 



 
 

 
 
 

IL SOGGETTO PROPONENTE 
  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 29/12/2016 di nomina del dott. Giuseppe 
Pintor Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Sassari; 
 
VISTO  il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali;    
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 “disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/ue, 
2014/24/ue e 2014/25/ue sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

PRESO ATTO che:  
• con la deliberazione n. 481 del 25.06.2015 adottata dal Responsabile del Servizio Contratti 

Appalti Acquisti è stata autorizzata la  gara telematica, ai sensi dell’ex art. 55 del D.Lgs 
163/2006, suddivisa in 2 lotti, da espletarsi mediante procedura aperta telematica per 
l’affidamento del noleggio, comprensivo di assistenza tecnica “full risk” della durata di 5 
anni, di apparecchiature per oculistica da destinare ai Presidi Ospedalieri d Sassari e Ozieri 
e al Distretto di Sassari per un importo a base d’asta determinata come segue: 

- lotto n. 1 (n. 2 microscopi per sala operatoria)  € 280.000,00 iva inclusa; 
- lotto n. 2 (n.3 OCT) € 345.000,00 iva insclusa; 

• con deliberazione n. 583 del 27.06.2016 si è dato atto della diserzione gara per il lotto n. 1 
della procedura aperta di tipo telematico per l’affidamento del noleggio, comprensivo di 
assistenza tecnica “full risk”, della durata di 5 anni, comprendente n. 2 microscopi operatori 
occorrenti alle UU.OO. di Oculistica dei PP.OO. di Alghero e Ozieri e dell’annullamento del 
CIG 634412598F richiesto dal Responsabile pro tempore della procedura;  

• con e_mail del 27.10.2015, in riferimento alla diserzione del lotto n. 1 della procedura di 
gara in oggetto, il Responsabile della SSD Ingegneria Clinica, a seguito di richiesta di 
analisi della documentazioni di gara, suggerisce le seguenti modifiche al disciplinare di 
gara: 
BASE d’asta:  ……………………………………..  €  170.000,00 + IVA 

            + oneri noleggio 20% ………………………. …..  €    34.000,00 + IVA 
            Assistenza Full RIsk 8% annuo (5 anni)…….…  €    68.000,00 + IVA         
            Totale per n. 1 mircroscopio ………………….… €  272.000,00 + IVA 
            Totale base d’asta per n. 2 microscopi  ….….… €  544.000,00 + IVA  (arrotondato  
             a € 540.000,00);  
       
 



 
 

DATO ATTO che la gestione della procedura era stata affidata alla Ditta CSAMed di Cremona 
attraverso la piattaforma telematica www.albofornitori.it, già fornitrice dei suddetti servizi a seguito 
di convenzione presso l’ASL di Sassari e che risulta ad oggi scaduto e mai rinnovata; 

PRESO ATTO  che, con la Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), art. 7, è stato 
disposto che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 
Aziende del Servizio Sanitario Nazionale sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della 
vigente normativa; 

DATO ATTO  che a seguito di verifica sul portale www.acquistinretepa.it, (CONSIP) e sul portale 
www.sardegnacat.it si è accertato che non sono presenti convenzioni attive per la tipologia 
richiesta, come da stampa allegata; 

RITENUTO pertanto, di procedere con una gara, mediante procedura aperta, per la fornitura a 
noleggio, comprensivo di assistenza tecnica “full risk”, della durata di 5 anni, di n. 2 microscopi 
operatori per Oculistica da destinare al Presidio Ospedaliero di Alghero e Ozieri con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa in termini di qualità e prezzo, ai sensi dell'art. 95 
comma 2 del Dlg 50/2016;    

CALCOLATO che il valore a base d’asta, della fornitura per la durata di anni cinque (5), è pari ad 
€. 540.000,00 IVA esclusa, rispetto al quale saranno ammesse solamente offerte al ribasso; 

PRESO ATTO della comunicazione del Responsabile della SSD Ingegneria Clinica con la quale, 
comunica che, essendo scaduto il riferimento della fonte di finanziamento relativa al piano dei 
leasin/noleggi 2014 citato nella precedente fornitura,  la copertura finanziaria per il noleggio delle 
attrezzature oggetto del presente atto, è da imputare sul bilancio aziendale 2017; 

PRESO ATTO della comunicazione del Direttore Amministrativo tramite mail del 08.11.2016 con la 
quale, in considerazione della estrema urgenza manifesta dal Responsabile dell’UOC di Oculistica 
del P.O. di Alghero, al fine di evitare il fermo dell’attività assistenziale , autorizza a procedere; 

RITENUTO di dare adeguata pubblicità, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 50/2016 sulla GUCE, GURI 
e sui due quotidiani nazionali e regionali; 

RITENUTO di dovere approvare il Bando di Gara, il Disciplinare, il Capitolato tecnico, il Contratto e 
i relativi allegati acclusi al presente provvedimento, che saranno resi disponibili sul sito aziendale 
solo dopo la pubblicità nella GUCE; 

VISTA la nota prot. PG/75170 del 25.11.2016 con la quale il Direttore amministrativo chiede di 
mettere a disposizione l’apparecchiatura necessaria per l’attività dell’U.O. di Oculistica di Alghero, 
specificando che i canoni congrui verranno valutati dal Responsabile dell’Ingegneria Clinica, per 
una durata non superiore a quattro mesi, al fine di evitare l’interruzione delle attività del servizio e 
comunque non oltre la data di aggiudicazione della nuova gara d’appalto; 

VISTA la comunicazione mail del 16/12/2016 con la quale il Responsabile del SSD Ingegneria 
Clinica, facendo seguito alla comunicazione del Direttore Amministrativo del 25/11/2016, trasmette 
la nuova offerta MT057.02 del 16/12/2016 presentata dalla Ditta AB Med relativa al noleggio per 4 
mesi di n. 1 microscopio operatorio completo di secondo osservatore binoculare ed accessori d’uso 
per l’U.O. di Oculistica del Presidio Ospedaliero di Alghero Mod. Leica M844 F4o completo nella 
dotazione e sottoposto a piena verifica manutentiva ordinaria e straordinaria per un canone mensile 
di noleggio offerto di € 2.960,00 (duemilanovecentosessanta) + iva al 22% per una spesa 
complessiva per 4 mesi di noleggio pari a € 11.840,00 + iva di €2.604,80 totale € 14.444,80;  

PRESO ATTO della comunicazione mail del 19/12/2016 con la quale il Responsabile dell’U.O. di 
Oculistica del P.O. di Alghero chiede che tale fornitura sia espletata al fine di poter garantire la 
continuità assistenziale; 

http://www.albofornitori.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.sardegnacat.it/


 
 

PRESO ATTO che la relativa spesa di € 14.444,80 iva inclusa dovrà essere imputata sul conto 
PDC A508020104 (canoni di noleggio per attrezzature sanitarie), e troverà copertura finanziaria 
nel bilancio di esercizio 2017 in attesa che venga definito dalla struttura competente il Piano dei 
Noleggi 2017;     

PRESO ATTO che la struttura proponente, non essendo assegnataria di budget, non può 
verificare la sussistenza della copertura finanziaria della relativa spesa di € 14.444,80 iva inclusa 
che andrà a gravare nel bilancio di esercizio corrente; 
 

PROPONE  
di autorizzare il Servizio Contratti, Appalti e Acquisti, per le motivazioni esposte in premessa, 
all’indizione di gara, mediante procedura aperta, per la fornitura a noleggio, comprensivo di 
assistenza tecnica “full risk”, della durata di 5 anni, di n. 2 microscopi operatori per Oculistica da 
destinare alle UU.OO. dei Presidi Ospedalieri di Alghero e Ozieri;  

di prendere atto che si provvederà a dare adeguata pubblicità, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 
50/2016 sulla GUCE, GURI e sui due quotidiani nazionali e regionali; 

di approvare il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico e i relativi allegati che vengono acclusi al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante che saranno disponibili sul sito aziendale 
solo dopo la pubblicità nella GUCE; 

di prendere atto che si procederà all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa in termini di qualità e prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del Dlg 50/2016;   

di prendere atto  che il valore a base d’asta, della fornitura per la durata di anni cinque (5) è pari 
ad €. 540.000,00 IVA esclusa rispetto al quale saranno ammesse solamente offerte al ribasso; 

di prendere atto che la relativa spesa presunta al netto dell’iva di € 540.000,00 dovrà essere 
imputata sul conto PDC A508020104 (canoni di noleggio per attrezzature sanitarie), e troverà 
copertura finanziaria, così come indicato del Responsabile della SSD Ingegneria Clinica e 
autorizzata dal Direttore Amministrativo, per la quota di competenza rispettivamente nei bilanci 
2017 -2018 – 2019 – 2020 - 2021;     

di prendere atto che il presente provvedimento, non ha rilevanza contabile in quanto 
l’aggiudicazione della fornitura avverrà con apposito provvedimento con il quale sarà assunto il 
relativo impegno di spesa; 

di nominare, ai sensi della legge 7/8/1990 n°241 e dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Mario Russo, Posizione Organizzativa presso il 
Servizio Contratti, Appalti e Acquisti; 

 di nominare ai sensi dell’art. 31 DLgs 50 del 19.04.2016 (dell’ex art. 10 del DLgs 163/2006), 
Direttori di esecuzione del contratto i Responsabili delle UU.OO. di Oculistica dei PP.OO. di 
Alghero e Ozieri;   

di approvare, nelle more della definizione della nuova procedura aperta, la fornitura in noleggio 
per quattro mesi alla ditta  A.B. Med srl, Via S. Maria Chiara 159 09134  (CA), di n. 1 microscopio 
operatorio completo di secondo osservatore binoculare ed accessori d’uso Mod. Leica M844 F4o 
completo nella dotazione e sottoposto a piena verifica manutentiva ordinaria e straordinaria per un 
canone mensile di noleggio offerto di € 2.960,00 (duemilanovecentosessanta) + iva al 22%  per 
una spesa complessiva per 4 mesi di noleggio pari a € 11.840,00 euro oltre iva;  
di prendere atto che la fornitura è necessaria all’U.O. di Oculistica del Presidio Ospedaliero di 
Alghero  
di prendere atto che alla copertura finanziaria della relativa spesa di € 14.444,80 iva inclusa dovrà 
essere imputata sul conto PDC A508020104 (canoni di noleggio per attrezzature sanitarie), e 
troverà copertura finanziaria nel bilancio di esercizio 2017 in attesa che venga definito dalla 
struttura competente il Piano dei Noleggi 2017;     



 
 

di prendere atto che la struttura proponente attiva presso la struttura competente, Servizio 
Programmazione e C.d.G, le necessarie verifiche per la sussistenza della copertura finanziaria 
della relativa spesa complessiva presunta di € 14.444,80  (iva compresa 22%); 
di individuare ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n.241 e dell’art. 31 DLgs 50 del 18.04.2016, 
Direttore di esecuzione del contratto il Responsabile all’U.O. di Oculistica del Presidio Ospedaliero 
di Alghero; 

di dare atto che la SSD Ingegneria Clinica provvederà all’ordinativo e alla liquidazione delle 
relative fatture e alle successive attività di competenza; 

di subordinare la stipulazione del contratto al momento della verifica positiva di cui all’art. 80 
DLgs 50 del 18.04.2016  (ex art.38 del D.lgs 163/2006), già in corso di svolgimento; 

di dare atto che il Codice Identificativo di gara (CIG) è il seguente:  ZC61D38252 

 

 
 

IL SOGGETTO PROPONENTE   
Dott. Giuseppe Pintor 

firma apposta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 



 
 

 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 

 di autorizzare il Servizio Contratti, Appalti e Acquisti, per le motivazioni esposte in premessa, 
all’indizione di gara, mediante procedura aperta, per la fornitura a noleggio, comprensivo di 
assistenza tecnica “full risk”, della durata di 5 anni, di n. 2 microscopi operatori per Oculistica da 
destinare alle UU.OO. dei Presidi Ospedalieri di Alghero e Ozieri;  

di prendere atto che si provvederà a dare adeguata pubblicità, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 
50/2016 sulla GUCE, GURI e sui due quotidiani nazionali e regionali; 

di approvare il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico e i relativi allegati che vengono acclusi al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante che saranno disponibili sul sito aziendale 
solo dopo la pubblicità nella GUCE; 

di prendere atto che si procederà all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa in termini di qualità e prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del Dlg 50/2016;   

di prendere atto  che il valore a base d’asta, della fornitura per la durata di anni cinque (5) è pari 
ad €. 540.000,00 IVA esclusa rispetto al quale saranno ammesse solamente offerte al ribasso; 

di prendere atto che la relativa spesa presunta al netto dell’iva di € 540.000,00 dovrà essere 
imputata sul conto PDC A508020104 (canoni di noleggio per attrezzature sanitarie), e troverà 
copertura finanziaria, così come indicato del Responsabile della SSD Ingegneria Clinica e 
autorizzata dal Direttore Amministrativo, per la quota di competenza rispettivamente nei bilanci 
2017 -2018 – 2019 – 2020 - 2021;     

di prendere atto che il presente provvedimento, non ha rilevanza contabile in quanto 
l’aggiudicazione della fornitura avverrà con apposito provvedimento con il quale sarà assunto il 
relativo impegno di spesa; 

di nominare, ai sensi della legge 7/8/1990 n°241 e dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Mario Russo, Posizione Organizzativa presso il 
Servizio Contratti, Appalti e Acquisti; 

 di nominare ai sensi dell’art. 31 DLgs 50 del 19.04.2016 (dell’ex art. 10 del DLgs 163/2006), 
Direttori di esecuzione del contratto i Responsabili delle UU.OO. di Oculistica dei PP.OO. di 
Alghero e Ozieri;   

di approvare, nelle more della definizione della nuova procedura aperta, la fornitura in noleggio 
per quattro mesi alla ditta  A.B. Med srl, Via S. Maria Chiara 159 09134  (CA), di n. 1 microscopio 
operatorio completo di secondo osservatore binoculare ed accessori d’uso Mod. Leica M844 F4o 
completo nella dotazione e sottoposto a piena verifica manutentiva ordinaria e straordinaria per un 
canone mensile di noleggio offerto di € 2.960,00 (duemilanovecentosessanta) + iva al 22%  per 
una spesa complessiva per 4 mesi di noleggio pari a € 11.840,00 euro oltre iva;  
di prendere atto che la fornitura è necessaria all’U.O. di Oculistica del Presidio Ospedaliero di 
Alghero  
 



 
 

di prendere atto che alla copertura finanziaria della relativa spesa di € 14.444,80 iva inclusa dovrà 
essere imputata sul conto PDC A508020104 (canoni di noleggio per attrezzature sanitarie), e 
troverà copertura finanziaria nel bilancio di esercizio 2017 in attesa che venga definito dalla 
struttura competente il Piano dei Noleggi 2017;     

di prendere atto che la struttura proponente, non essendo assegnataria di budget, non può 
verificare la sussistenza della copertura finanziaria della relativa spesa di € 14.444,80 che andrà a 
gravare nel bilancio di esercizio corrente; 

di individuare ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n.241 e dell’art. 31 DLgs 50 del 18.04.2016, 
Direttore di esecuzione del contratto il Responsabile all’U.O. di Oculistica del Presidio Ospedaliero 
di Alghero; 

di dare atto che la SSD Ingegneria Clinica provvederà all’ordinativo e alla liquidazione delle 
relative fatture e alle successive attività di competenza; 

di subordinare la stipulazione del contratto al momento della verifica positiva di cui all’art. 80 
DLgs 50 del 18.04.2016  (ex art.38 del D.lgs 163/2006), già in corso di svolgimento; 

di dare atto che il Codice Identificativo di gara (CIG) è il seguente:  ZC61D38252 

 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE ATS 

Dott. Fulvio Moirano 
firma apposta 

 
 
 
 

 


